Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У

/ i>3 <V O'
Положение

3.5 Управление образовательной средой
ОГАУ-СМК-
Пж-7.5.1-20

Электронно-библиотечная система
выпускных квалификационных работ

подлинник

УТВЕРЖДЕНО
Решением Ученого совета университета
«Д Д »tee/uzSbe 20/Jr. протокол
Председатель совета, и.о. ректора уни
верситета

Е.В. Петрова

Ш £& х ш  \И
1 s5°! i2*I9l

СИСТЕМА МЕНЕДЖА

ПОЛОЖЕН
&115ьлЯ ЗЗЗС ^52?!

Электронно-библиотечная система
выпускных квалификационных работ

ОГ АУ-СМК-Пж-7.5.1 -20

Версия 01

СОГЛАСОВАНО
Представитель руководства
унивш#пета--но качеству

Д.А. Сюсюра

—-_____ 2 0 1 ^  г.

Оренбург, 2017

Должность Фим илия/Подн ись Дата
Согласовали Начальник УИКО Юмакаев С.З. 0 9 Л С Ю { ф \

Проверил Ведущий специалист УИКО Бикмухаметова А.Х. ОТ- /ДДс/УГ.
Разработал Директор ЦИТ Солдатов В.Г. o r  и .  г о  o r

Версия: 01 Дата и время распечатки 07. И .2017 10:52 С т р .  1 и з  i(J |

Министерство сельского хозяйства
Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Оренбургский государственный аграрный университет»
П Р И К А З

г. Оренбург

28 декабря 2017 г. № 409

О введении в действие
локальных нормативных актов

На основании решения Ученого совета университета от 27 декабря

2017г. протокол № S

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие положения:

- «Электронно-библиотечная система выпускных квалификационных работ»;

- «Электронная информационно-образовательная среда».

2. Руководителям структурных подразделений обеспечить информиро

вание сотрудников о введении в действие положений.

3. Директору ЦИТ разместить текст положений на официальном сайте

университета.

4. И.о. проректора по информатизации обеспечить контроль за реали-

зациеи требовании положении.

И.о. ректора университета,
профессор Г.В. Петрова

Верно: зав. канцелярии
ПЁРНО: Зав. канцелярией

Р.С. Миронова

ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У
Электронно-библиотечная система выпускных квалификационных работ

ОГАУ-СМК-Пж-7.5.1-17

СОДЕРЖАНИЕ
Предисловие............................................................................................................................. 3
1 Область применения и сфера действия............................................................................... 3
2 Нормативные ссылки............................................................................................................  3
3 Термины и определения........................................................................................................ 4
4 Обозначения и сокращения................................................................................................... 4
5 Общие положения.................................................................................................................. 4
6 Риски. Возможности.............................................................................................................. 6
7 Ответственность и полномочия...........................................................................................  7
8 Приложения............................................................................................................................ 7
9 Служебный раздел.................................................................................................................. 8

Версия: 01 Дата и время распечатки 07.11.2017 10:52 Стр. 2 из 10

ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У
Электронно-библиотечная система выпускных квалификационных работ

ОГАУ-СМК-Пж-7.5Л-17

ПРЕДИСЛОВИЕ
1 Настоящее «Положение о электронно-библиотечной системе выпускных квалификацион
ных работ» (далее -  Положение) разработано в соответствии с законодательством об обра
зования в Российской Федерации.

2 Введено в действие приказом и.о. ректора № 409 от «28»декбря 2017г. на основании ре
шения Ученого совета университета от «27»декабря 2017г. № 5

1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ И СФЕРА ДЕЙСТВИЯ
1 Настоящее Положение определяет содержание электронно-библиотечной системы ВКР
ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ (далее -  Университет).

2 Требования настоящего Положения распространяются на сотрудников, профессорско
преподавательский состав выпускающих кафедр, студентов, участвующих в формирова
нии и использовании электронно-библиотечной системы выпускных квалификационных
работ.

2 НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями следующих норматив
ных документов:
-  Гражданский кодекс Российской Федерации;
-  Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера
ции» (с изменениями и дополнениями);
-  Федеральный закон от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных те-
нологиях и о защите информации» (с изменениями и дополнениями);
-  Федеральный закон от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (с измене
ниями и дополнениями);
-  Федеральный закон от 21.07.1993 г. № 5485-1-ФЗ «О государственной тайне» (с изме
нениями и дополнениями);
-  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.06.2015 г.
№ 636 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, про
граммам специалитета и программам магистратуры»;
-  Федеральные государственные стандарты высшего образования;
-  Устав Университета (с изменениями и дополнениями);
-  Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про
грамма высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета и
программам магистратуры;
-  Инструкция «О порядке работы в личном кабинете студента и в личном кабинете пре
подавателя»);
-  Локальные нормативно-правовые акты (Приказ об информационно-образовательной
среде от 03.02.2016г. № 44; Приказ о фиксации результатов обучения в электронно
образовательной среде от 14.07.2016г. № 261; Приказ о синхронном/асинхронном взаимо
действии от 15.07.2016г.№ 262.)
-  Политика и Цели в области качества;
-  МС ИСО 9000-2015 (ГОСТ Р ИСО 9000:2005) «Системы менеджмента качества. Ос-

Версия: 01 Дата и время распечатки 07.11.2017 10:52 Стр. 3 из 10

ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У
Электронно-библиотечная система выпускных квалификационных работ

ОГАУ-СМК-Пж-7.5Л-17

новные положения и словарь»;
-  МС ИСО 9001-2015 (ГОСТ Р ИСО 9001:2008) «Системы менеджмента качества. Требо
вания».

3 ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
В настоящем Порядке использованы термины и определения в соответствии с ISO серии
9000 «Основные положения и словарь», а также связанные со спецификой образователь
ного процесса:
администратор Системы -  пользователь, выполняющий функции сопровождения и ад
министрирования ЭБС ВКР вуза;
выпускная квалификационная работа -  выполненная обучающимся работа по образо
вательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, демонстрирующая
уровень подготовленности выпускника к самостоятельной профессиональной деятельно
сти;
личный кабинет студента -  элемент информационно-образовательной среды Универси
тета для персонифицированного доступа к её ресурсам;
электронно-библиотечная система -  элемент информационно-образовательной среды,
представляет собой фонд информационных ресурсов в электронном виде;
пользователь -  субъект, осуществляющий работу в информационной системе.

4 ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящем Положении использованы следующие обозначения и сокращения:
ISO -  международная организация по стандартизации;
ВКР -  выпускная квалификационная работа;
МС -  международный стандарт;
СМ К- система менеджмента качества;
УИКО -  управление инноваций и качества образования;
УМУ -  учебно-методическое управление;
ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ/Университет - федеральное государственное бюджет
ное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный
аграрный университет»;
ФГОС -  федеральный государственный образовательный стандарт;
ттит -  центр информационных технологий;
ЭБС -  электронно-библиотечная система;
ЭПОС -  электронная информационно-образовательная среда.

5 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1 Электронно-библиотечная система выпускных квалификационных работ (далее -  ЭБС
ВКР) является структурным элементом электронной информационно-образовательной
среды (далее -  ЭПОС) университета.
5.1.1 ЭБС ВКР вуза представляет собой интегрированную информационную систему,
обеспечивающую возможность загрузки, хранения и целевого использования электронных
версий ВКР выпускников вуза.

Версия: 01 Дата и время распечатки 07.11.2017 10:52 Стр. 4 из 10

ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У
Электронно-библиотечная система выпускных квалификационных работ

ОГАУ-СМК-Пж-7.5.1-17

5.2 Целью создания ЭБС ВКР вуза является обеспечение соответствия требованиям зако
нодательства в сфере образования в части проведения итоговой аттестации и формирова
ния базы данных текстов ВКР.

5.3 Выпускная квалификационная работа выполняется в соответствии с требованиями об
разовательного стандарта по направлению подготовки/специальности высшего образова
ния и является элементом проведения государственных аттестационных испытаний.
5.3.1 Электронная форма (экземпляр) выпускной квалификационной работы подлежит
обязательному размещению в электронно-библиотечной системе вуза.
5.3.2 Порядок размещения выпускных квалификационных работ в ЭБС ВКР университета
устанавливается локальными нормативными актами университета (см. Порядок о разме
щении текстов ВКР в электронно-библиотечной системе и их проверки на объём заимст
вований, инструкции, приказы ректора).
5.3.3 Доступ к полным текстам выпускных квалификационных работ обеспечивается в со
ответствии с действующим законодательством, с учетом изъятия сведений любого харак
тера (производственных, технических, экономических, организационных и других), в том
числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, о спо
собах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную
или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, в
соответствии с решением правообладателя.
5.3.4 В случаях, когда реализуемой образовательной программой предусмотрено в ходе
проведения государственной итоговой аттестации обязательное или возможное обраще
ние к сведениям, составляющим государственную тайну, или находящимся в ведении Фе
деральной службы безопасности Российской Федерации, Федеральной службы охраны
Российской Федерации, Министерства обороны Российской Федерации, Министерства
внутренних дел Российской Федерации, порядок размещения ВКР реализовывается с учё
том Закона Российской Федерации «О государственной тайне».

5.4 Формирование первоначальных сведений о ВКР в личном кабинете заведующего со
ответствующей кафедрой обеспечивает сотрудник дирекции института/деканата факуль
тета, который создает в ЭПОС запись о выпускной квалификационной работе (см. Памят
ку по работе с системой ЕВА Модуль «Успеваемость»),

5.5 Каждая ВКР перед размещением в ЭБС подлежит обязательной проверке на объем за
имствования, в том числе выявлению неправомочных заимствований в системе поиска за
имствований.
5.5.1 Университет использует специализированную внешнюю систему поиска заимство
ваний, которая позволяет выявить корректность использования информации в ВКР.
5.5.2 Техническое сопровождение ЭБС ВКР осуществляют сотрудники ЦИТ.

5.6 Доступ к ЭБС ВКР предоставляется по умолчанию студентам выпускных курсов к вы
пускным квалификационным работам по годам выпуска, формам, направлени-
ям/специальностям в рамках соответствующего профиля подготовки/специализации через
личный кабинет студента (см. Инструкцию по работе в личном кабинете студента и лич
ном кабинете преподавателя).

Версия: 01 Дата и время распечатки 07.11.2017 10:52 Стр. 5 из 10

ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У
Электронно-библиотечная система выпускных квалификационных работ

ОГАУ-СМК-Пж-7.5.1-17

5.6.1 Для упорядочивания работ студентов с электронными версиями ВКР предусматрива
ется возможность установления лимита количества ВКР, доступных к просмотру за опре
деленный временный период.

5.7 Функционирование ЭБС ВКР обеспечивается соответствующими средствами инфор
мационно-коммуникационных технологий и квалификацией работников, ее использую
щих и поддерживающих.

6 РИСКИ, возможности
6.1 Риск внесения недостоверной информации о ВКР является низким, управление им
обеспечивается через выработку соответствующих локальных нормативных актов, ин
формирование сотрудников, своевременную выдачу и деактивацию паролей пользовате
лей; ведение реестра пользователей; контроль функционирования серверов.

6.3 Риск уязвимости, несанкционированного копирования, изменения (модификации) яв
ляется низким, управление им обеспечивается посредством реализации Политики безо
пасности в информационных системах, режимами доступ сотрудников и обучающихся,
программно-аппаратного комплексами сервера.

6.4 Риск утраты ВКР является низким, управление им обеспечивается через регулярное
резервное копирование на электронные носители сервера.

Версия: 01 Дата и время распечатки 07.11.2017 10:52 Стр. 6 из 10

ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У
Электронно-библиотечная система выпускных квалификационных работ

ОГАУ-СМК-Пж-7.5Л-17

7 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПОЛНОМОЧИЯ

Операции (действие) Ответственное
лицо Область ответственности

1 2 3
обеспечение функционального
защищенного доступа пользо
вателям

сотрудники ЦИТ,
администратор
Системы

соблюдение требований по предос
тавлению доступа к ЭБС ВКР со
стороны студентов;
соблюдение требований по обеспе
чению информационной безопасно
сти

техническая поддержка, беспе
ребойная работа, информаци
онная безопасность, легирова
ние
резервное копирование ресур
сов ЭБС ВКР
деактивация учетных данных
пользователей
выдача логинов и паролей пре
подавателям
выдача логинов и паролей обу
чающимся, информирование о
правилах и порядке работы в
личном кабинете студента

тьютор соблюдение требований работы в
личном кабинете в сети «Интернет»

представление ВКР на выпус
кающую кафедру обучающийся передача электронной версии ВКР с

соблюдением сроков

проведение проверки ВКР
ответственное лицо
от кафедры (препо
даватель)

соответствие установленным сро
кам и требованиям к корректности
заимствований

формирование первоначальных
сведений о ВКР в электронно
библиотечной системе выпуск
ных квалификационных работ

сотрудник инсти
тута / факультета

фиксация информации о ВКР в
ЭИОС (модуль ЕВА)

внесение ВКР в ЭБС
заведующий вы
пускающей кафед
рой

корректность размещения элек
тронных версий ВКР, отзывов, ре
цензий

межведомственная координа
ция подразделений в вопросах
защиты информации

начальник отдела
кадров

предоставление информации о дви
жении кадрового состава

начальник УМУ размещение информации о движе
нии студентов в ЭИОС

директор ЦИТ организация деактивации учетных
данных пользователей

информационно-методическая
поддержка работы личных ка
бинетов

сотрудники УИКО,
сотрудники ЦИТ

соблюдение требований законода
тельства, Политики безопасности в
информационных системах

8 ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложений нет

Версия: 01 Дата и время распечатки 07.11.2017 10:52 Стр. 7 из 10